
P A R T E A  I

LEGI, DECRETE, HOTĂRÂRI ȘI ALTE ACTE

Anul 183 (XXVII) — Nr. 262 Luni, 20 aprilie 2015

S U M A R

Nr. Pagina Nr. Pagina

HOTĂRÂRI ALE SENATULUI

30. — Hotărâre privind contul de execuție a bugetului 

Senatului pe anul 2014 .............................................. 1–5

D E C R E T E

395. — Decret privind eliberarea din funcție a unui procuror .... 5

396. — Decret privind eliberarea din funcție a unui procuror.... 6

397. — Decret privind eliberarea din funcție a unui procuror.... 6

398. — Decret privind conferirea Ordinului Național Steaua
României în grad de Cavaler...................................... 7

DECIZII ALE CURȚII CONSTITUȚIONALE

Decizia nr. 150 din 17 martie 2015 referitoare la excepția de

neconstituționalitate a dispozițiilor art. 128 alin. 1 din

Codul penal din 1969 și art. 156 alin. (1) din Codul 

penal .......................................................................... 7–8

ACTE ALE ORGANELOR DE SPECIALITATE 

ALE ADMINISTRAȚIEI PUBLICE CENTRALE

445. — Ordin al ministrului sănătății pentru modificarea

Ordinului ministrului sănătății nr. 1.173/2010 privind

constituirea și funcționarea grupului de experți

responsabili cu elaborarea punctelor de vedere

tehnice asupra documentelor aflate în dezbatere la

nivel comunitar și asigurarea reprezentării la reuniunile

structurilor de lucru ale instituțiilor Uniunii Europene...... 9–15

H O T Ă R Â R I  A L E  S E N A T U L U I

PARLAMENTUL ROMÂNIEI

S E N A T U L

H O T Ă R Â R E

privind contul de execuție a bugetului Senatului pe anul 2014

În temeiul prevederilor art. 64 alin. (1) și ale art. 67 din Constituția României, republicată, precum și ale art. 36 alin. (1)

lit. l) și ale art. 204 alin. (1) din Regulamentul Senatului, aprobat prin Hotărârea Senatului nr. 28/2005, cu modificările și completările

ulterioare,

Senatul adoptă prezenta hotărâre.

Articol unic. — Se aprobă contul de execuție a bugetului

Senatului pe anul 2014, conform datelor cuprinse în anexele nr. 1 și 2

și în Raportul privind execuția bugetului Senatului la 31 decembrie

2014*), care fac parte integrantă din prezenta hotărâre.

Această hotărâre a fost adoptată de Senat în ședința din 15 aprilie 2015, cu respectarea prevederilor art. 76 alin. (2) din
Constituția României, republicată.

p. PREȘEDINTELE SENATULUI,

CRISTIAN-SORIN DUMITRESCU

București, 15 aprilie 2015.

Nr. 30.

*) Raportul privind execuția bugetului Senatului la 31 decembrie 2014 se comunică celor interesați.



ANEXA Nr. 1*)

C O N T U L  D E  E X E C U Ț I E  A  B U G E T U L U I  P E  A N U L  2 0 1 4

(sume alocate din bugetul de stat)

*) Anexa nr. 1 este reprodusă în facsimil.

2

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 262/20.IV.2015



3

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 262/20.IV.2015



ANEXA Nr. 2*)

C O N T U L  D E  E X E C U Ț I E  A  B U G E T U L U I  P E  A N U L  2 0 1 4

(sume alocate pentru activități finanțate integral din venituri proprii)

*) Anexa nr. 2 este reprodusă în facsimil.

4

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 262/20.IV.2015



D E C R E T E

PREȘEDINTELE ROMÂNIEI 

D E C R E T

privind eliberarea din funcție a unui procuror

În temeiul prevederilor art. 94 lit. c), art. 100 alin. (1) și ale art. 134 alin. (1)

din Constituția României, republicată, ale art. 65 alin. (1) lit. b) și alin. (2) din Legea

nr. 303/2004 privind statutul judecătorilor și procurorilor, republicată, cu modificările

și completările ulterioare, precum și ale art. 35 lit. a) din Legea nr. 317/2004 privind

Consiliul Superior al Magistraturii, republicată, cu modificările ulterioare,

având în vedere Hotărârea Consiliului Superior al Magistraturii nr. 303/2015,

Președintele României d e c r e t e a z ă:

Articol unic. — La data de 19 aprilie 2015, domnul Gheorghe Popescu,

procuror la Parchetul de pe lângă Judecătoria Brezoi, se eliberează din funcție ca

urmare a pensionării.

PREȘEDINTELE ROMÂNIEI

KLAUS-WERNER IOHANNIS

București, 16 aprilie 2015.

Nr. 395.

5

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 262/20.IV.2015



PREȘEDINTELE ROMÂNIEI 

D E C R E T

privind eliberarea din funcție a unui procuror

În temeiul prevederilor art. 94 lit. c), art. 100 alin. (1) și ale art. 134 alin. (1)

din Constituția României, republicată, ale art. 65 alin. (1) lit. b) și alin. (2) din Legea

nr. 303/2004 privind statutul judecătorilor și procurorilor, republicată, cu modificările

și completările ulterioare, precum și ale art. 35 lit. a) din Legea nr. 317/2004 privind

Consiliul Superior al Magistraturii, republicată, cu modificările ulterioare,

având în vedere Hotărârea Consiliului Superior al Magistraturii nr. 304/2015,

Președintele României d e c r e t e a z ă:

Articol unic. — Domnul Adrian Cojocariu, procuror la Parchetul de pe lângă

Judecătoria Gurahonț, se eliberează din funcție ca urmare a pensionării.

PREȘEDINTELE ROMÂNIEI

KLAUS-WERNER IOHANNIS

București, 16 aprilie 2015.

Nr. 396.

PREȘEDINTELE ROMÂNIEI 

D E C R E T

privind eliberarea din funcție a unui procuror

În temeiul prevederilor art. 94 lit. c), art. 100 alin. (1) și ale art. 134 alin. (1)

din Constituția României, republicată, ale art. 65 alin. (1) lit. b) și alin. (2) din Legea

nr. 303/2004 privind statutul judecătorilor și procurorilor, republicată, cu modificările

și completările ulterioare, precum și ale art. 35 lit. a) din Legea nr. 317/2004 privind

Consiliul Superior al Magistraturii, republicată, cu modificările ulterioare,

având în vedere Hotărârea Consiliului Superior al Magistraturii nr. 302/2015,

Președintele României d e c r e t e a z ă:

Articol unic. — La data de 15 mai 2015, doamna Maria Magdalena

Chirculescu, procuror la Direcția de Investigare a Infracțiunilor de Criminalitate

Organizată și Terorism — Serviciul Teritorial Oradea, se eliberează din funcție ca

urmare a pensionării.

PREȘEDINTELE ROMÂNIEI

KLAUS-WERNER IOHANNIS

București, 16 aprilie 2015.

Nr. 397.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 262/20.IV.2015

6



PREȘEDINTELE ROMÂNIEI 

D E C R E T

privind conferirea Ordinului Național Steaua României
în grad de Cavaler

În temeiul prevederilor art. 94 lit. a) și ale art. 100 din Constituția României,

republicată, ale art. 4 alin. (1), ale art. 6 lit. A și ale art. 10 din Legea nr. 29/2000

privind sistemul național de decorații al României, republicată,

având în vedere propunerea ministrului afacerilor externe,

în semn de profund respect pentru suferințele îndurate, în timpul celui de-al

Doilea Război Mondial, în lagărele de concentrare de la Auschwitz-Birkenau,

pentru contribuția deosebită avută la promovarea valorilor toleranței și la mai buna

cunoaștere a istoriei Holocaustului — o tragedie pe care omenirea nu trebuie să

o mai cunoască,

Președintele României d e c r e t e a z ă:

Articol unic. — Se conferă Ordinul Național Steaua României în grad de

Cavaler doamnei Hédi Fried, psiholog, Regatul Suediei.

PREȘEDINTELE ROMÂNIEI

KLAUS-WERNER IOHANNIS

În temeiul art. 100 alin. (2) din

Constituția României, republicată,

contrasemnăm acest decret.

PRIM-MINISTRU

VICTOR-VIOREL PONTA

București, 16 aprilie 2015.

Nr. 398.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 262/20.IV.2015

7

D E C I Z I I  A L E  C U R Ț I I  C O N S T I T U Ț I O N A L E

CURTEA CONSTITUȚIONALĂ

D E C I Z I A  Nr. 150

din 17 martie 2015

referitoare la excepția de neconstituționalitate a dispozițiilor art. 128 alin. 1 

din Codul penal din 1969 și art. 156 alin. (1) din Codul penal

Augustin Zegrean — președinte

Valer Dorneanu — judecător

Petre Lăzăroiu — judecător

Mircea Ștefan Minea — judecător

Daniel Marius Morar — judecător

Mona-Maria Pivniceru — judecător

Puskás Valentin Zoltán — judecător

Simona-Maya Teodoroiu — judecător

Tudorel Toader — judecător

Afrodita Laura Tutunaru — magistrat-asistent

Cu participarea reprezentantului Ministerului Public, procuror

Marinela Mincă.

1. Pe rol se află soluționarea excepției de

neconstituționalitate a dispozițiilor art. 128 alin. 1 din Codul

penal din 1969, excepție ridicată de Ioana Cumpănășoiu, Emil

Cumpănășoiu, Scarlat Cumpănășoiu, Elisabeta Cumpănășoiu

și Ecaterina Simion în Dosarul nr. 2.292/303/2014 al

Judecătoriei Sectorului 6 București — Secția penală și care

formează obiectul Dosarului Curții Constituționale

nr. 725D/2014.

2. La apelul nominal lipsesc părțile, față de care procedura

de citare este legal îndeplinită.

3. Cauza fiind în stare de judecată, președintele Curții acordă

cuvântul reprezentantului Ministerului Public, care pune

concluzii de respingere, ca inadmisibilă, a excepției de

neconstituționalitate, deoarece autorii acesteia critică o omisiune

legislativă.

C U R T E A,

având în vedere actele și lucrările dosarului, constată

următoarele:

4. Prin Încheierea din 15 mai 2014, pronunțată în Dosarul

nr. 2.292/303/2014, Judecătoria Sectorului 6 București —

Secția penală a sesizat Curtea Constituțională cu excepția

de neconstituționalitate a dispozițiilor art. 128 alin. 1 din

Codul penal din 1969, excepție ridicată de Ioana Cumpănășoiu,

Emil Cumpănășoiu, Scarlat Cumpănășoiu, Elisabeta

Cumpănășoiu și Ecaterina Simion într-o cauză având ca obiect

soluționarea în camera preliminară a unei plângeri formulate

împotriva soluției de neîncepere a urmăririi penale în cauză.

5. În motivarea excepției de neconstituționalitate se

susține că prevederile legale menționate sunt neconstituționale,

deoarece, de lege ferenda, ar fi necesară introducerea unui text

de lege prin care să le dea posibilitatea persoanelor vătămate

prin săvârșirea unei infracțiuni să invoce suspendarea



termenului de prescripție al răspunderii penale, în situația în care

s-ar afla într-o împrejurare de neprevăzut ori de neînlăturat, de

natură să le îngrădească dreptul de a cere tragerea la

răspundere penală a făptuitorului și recuperarea prejudiciului

cauzat.

6. Judecătoria Sectorului 6 București — Secția penală,

contrar dispozițiilor art. 29 alin. (4) din Legea nr. 47/1992 privind

organizarea și funcționarea Curții Constituționale, nu și-a

exprimat opinia cu privire la excepția de neconstituționalitate.

7. Potrivit prevederilor art. 30 alin. (1) din Legea nr. 47/1992,

încheierea de sesizare a fost comunicată președinților celor

două Camere ale Parlamentului, Guvernului și Avocatului

Poporului, pentru a-și exprima punctele de vedere asupra

excepției de neconstituționalitate ridicate.

8. Avocatul Poporului apreciază că dispozițiile criticate sunt

constituționale.

9. Președinții celor două Camere ale Parlamentului și

Guvernul nu au comunicat punctele lor de vedere asupra

excepției de neconstituționalitate.

C U R T E A,

examinând încheierea de sesizare, punctul de vedere al

Avocatului Poporului, raportul întocmit de judecătorul-raportor,

concluziile procurorului, dispozițiile legale criticate, raportate la

prevederile Constituției, precum și Legea nr. 47/1992, reține

următoarele:

10. Curtea Constituțională a fost legal sesizată și este

competentă, potrivit dispozițiilor art. 146 lit. d) din Constituție,

precum și ale art. 1 alin. (2), ale art. 2, 3, 10 și 29 din Legea

nr. 47/1992, să soluționeze excepția de neconstituționalitate.

11. Obiectul excepției de neconstituționalitate îl constituie,

potrivit considerentelor încheierii de sesizare, dispozițiile art. 128

alin. 1 din Codul penal din 1969. Cu toate acestea, Curtea

constată că din notele scrise ale autorilor excepției rezultă că

aceștia au înțeles să critice nu numai prevederile din Codul

penal din 1969, ci și soluția legislativă corespondentă acestora

din actualul Cod penal, care se regăsește în art. 156 alin. (1),

situație față de care obiect al excepției îl constituie ambele

reglementări, care au următorul conținut:

— Art. 128 alin. 1 din Codul penal din 1969: „Cursul
termenului prescripției prevăzute în art. 122 este suspendat pe
timpul cât o dispoziție legală sau o împrejurare de neprevăzut ori
de neînlăturat împiedică punerea în mișcare a acțiunii penale
sau continuarea procesului penal.”;

— Art. 156 alin. (1) din Codul penal: „Cursul termenului
prescripției răspunderii penale este suspendat pe timpul cât o
dispoziție legală sau o împrejurare de neprevăzut ori de

neînlăturat împiedică punerea în mișcare a acțiunii penale sau
continuarea procesului penal.”

12. Autorul excepției de neconstituționalitate susține că

dispozițiile legale criticate încalcă prevederile constituționale ale

art. 4 alin. (2) referitor la egalitatea între cetățeni și art. 21

alin. (1)—(3) referitor la accesul liber la justiție.

13. Examinând excepția de neconstituționalitate, Curtea

constată că aceasta a fost ridicată într-o cauză având ca obiect

soluționarea unei plângeri formulate împotriva neînceperii

urmăririi penale dispuse de procuror la data de 21 noiembrie

2013 față de expertul G.G. sub aspectul săvârșirii infracțiunii de

mărturie mincinoasă prevăzute și pedepsite de art. 260 alin. 1 și

4 din Codul penal din 1969, întrucât a intervenit o cauză care

împiedică punerea în mișcare a acțiunii penale, respectiv s-a

împlinit termenul de prescripție al răspunderii penale de 5 ani

prevăzut de art. 122 lit. d) din Codul penal din 1969. În fapt s-a

reținut că la data de 23 ianuarie 2013 autorii excepției au

formulat plângerea penală, întrucât expertul menționat a

întocmit o expertiză tehnică judiciară care, la data de 1 februarie

2008, a fost depusă la Biroul Local de Expertize Judiciare

Tehnice și Contabile și la data de 25 martie 2008 a fost depusă

la instanța de judecată. Ca atare, calitatea de persoană

vătămată prin efectuarea raportului de expertiză incriminat o

avea numai autorul petenților în acea cauză civilă, parte în litigiul

în care s-a dispus efectuarea raportului, motiv pentru care

aceasta era singura persoană care se putea considera

prejudiciată de actul respectiv. Împrejurarea că autorii excepției

nu au avut cunoștință despre existența acestui litigiu până la

data de 30 ianuarie 2012, când au fost notificați de executorul

judecătoresc, nu poate fi apreciată ca fiind o cauză de

suspendare a cursului termenului de prescripție al răspunderii

penale pentru presupusul făptuitor. De altfel, deși la data de

30 ianuarie 2012 autorii excepției au aflat de existența raportului

de expertiză pe care îl contestă sub aspect penal, au formulat

plângere abia după un an, respectiv la data de 23 ianuarie 2013.

14. Așa fiind, Curtea constată că autorii acesteia nu

formulează o veritabilă critică de neconstituționalitate, ci solicită,

pe această cale, completarea textului legal în sensul ca

persoana vătămată, victimă a unei infracțiuni, să poată invoca

suspendarea termenului de prescripție al răspunderii penale în

cazul în care s-ar afla ea însăși într-o împrejurare de neprevăzut

ori de neînlăturat, de natură să îi îngrădească dreptul de a cere

tragerea la răspundere penală a făptuitorului. Or, potrivit

dispozițiilor art. 2 alin. (3) din Legea nr. 47/1992, Curtea se

pronunță numai asupra constituționalității actelor cu privire la

care a fost sesizată, fără a putea modifica sau completa

prevederile supuse controlului. Ca atare, prezenta excepție

urmează a fi respinsă ca inadmisibilă.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 262/20.IV.2015

8

15. Pentru considerentele expuse mai sus, în temeiul art. 146 lit. d) și al art. 147 alin. (4) din Constituție, al art. 1—3, al

art. 11 alin. (1) lit. A.d) și al art. 29 din Legea nr. 47/1992, cu unanimitate de voturi,

C U R T E A  C O N S T I T U Ț I O N A L Ă

În numele legii

D E C I D E:

Respinge, ca inadmisibilă, excepția de neconstituționalitate a dispozițiilor art. 128 alin. 1 din Codul penal din 1969 și

art. 156 alin. (1) din Codul penal, excepție ridicată de Ioana Cumpănășoiu, Emil Cumpănășoiu, Scarlat Cumpănășoiu, Elisabeta

Cumpănășoiu și Ecaterina Simion în Dosarul nr. 2.292/303/2014 al Judecătoriei Sectorului 6 București — Secția penală.

Definitivă și general obligatorie.

Decizia se comunică Judecătoriei Sectorului 6 București — Secția penală și se publică în Monitorul Oficial al României,

Partea I.

Pronunțată în ședința din data de 17 martie 2015.

PREȘEDINTELE CURȚII CONSTITUȚIONALE

AUGUSTIN ZEGREAN

Magistrat-asistent,

Afrodita Laura Tutunaru



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 262/20.IV.2015

9

A C T E  A L E  O R G A N E L O R  D E  S P E C I A L I T A T E

A L E  A D M I N I S T R A Ț I E I  P U B L I C E  C E N T R A L E

MINISTERUL SĂNĂTĂȚII

O R D I N

pentru modificarea Ordinului ministrului sănătății nr. 1.173/2010 

privind constituirea și funcționarea grupului de experți responsabili cu elaborarea 

punctelor de vedere tehnice asupra documentelor aflate în dezbatere la nivel comunitar 

și asigurarea reprezentării la reuniunile structurilor de lucru ale instituțiilor Uniunii Europene

Văzând Referatul de aprobare nr. N.B. 3.543 din data de 8 aprilie 2015 al Direcției relații cu presa, afaceri europene și relații

internaționale,

având în vedere prevederile art. 7 alin. (4) din Hotărârea Guvernului nr. 144/2010 privind organizarea și funcționarea

Ministerului Sănătății, cu modificările și completările ulterioare, și ale Hotărârii Guvernului nr. 379/2013 privind organizarea și

funcționarea Sistemului național de gestionare a afacerilor europene în vederea participării României la procesul decizional al

instituțiilor Uniunii Europene și pentru completarea art. 2 alin. (1) din Hotărârea Guvernului nr. 8/2013 privind organizarea și

funcționarea Ministerului Afacerilor Externe,

ministrul sănătății emite următorul ordin:

Art. I. — Ordinul ministrului sănătății nr. 1.173/2010 privind

constituirea și funcționarea grupului de experți responsabili cu

elaborarea punctelor de vedere tehnice asupra documentelor

aflate în dezbatere la nivel comunitar și asigurarea reprezentării

la reuniunile structurilor de lucru ale instituțiilor Uniunii

Europene, publicat în Monitorul Oficial al României, Partea I,

nr. 649 din 20 septembrie 2010, se modifică și va avea următorul

cuprins:

1. La articolul 1, litera a) va avea următorul cuprins:

„a) MS — Ministerul Sănătății;

DRPAERI — Direcția relații cu presa, afaceri europene și

relații internaționale;

MAE — Ministerul Afacerilor Externe;

RP RO — Reprezentanța Permanentă a României pe lângă

Uniunea Europeană la Bruxelles;

SM — state membre;

INCDMI — Institutul Național de Cercetare-Dezvoltare pentru

Microbiologie și Imunologie;

INSP — Institutul Național de Sănătate Publică;

ANMDM — Agenția Națională a Medicamentului și a

Dispozitivelor Medicale;”.

2. La articolul 1 litera b), teza 1 va avea următorul

cuprins:

„b) mandat — poziție de negociere a României pentru temele

aflate pe agenda Consiliului Uniunii Europene, inclusiv pentru

propunerile legislative ale Comisiei Europene sau pentru cele

ale unui alt stat membru al Uniunii Europene în domeniile de

competență ale MS. Mandatul poate conține, după caz, și

eventuale limite/marje/alternative care pot fi exprimate în

procesul de negociere la reuniuni. În cazul în care implicațiile

economice, sociale sau de mediu ale propunerilor legislative ale

Comisiei Europene ori ale altor inițiative comunitare au o

importanță majoră sau privesc mai multe domenii sectoriale,

poziția de negociere va fi adoptată sub formă de mandat

general. Poziția MS pe o chestiune care necesită elaborarea

unui mandat general va fi aprobată de ministru și va urma

procedura de adoptare conform Hotărârii Guvernului

nr. 379/2013 privind organizarea și funcționarea Sistemului

național de gestionare a afacerilor europene în vederea

participării României la procesul decizional al instituțiilor Uniunii

Europene și pentru completarea art. 2 alin. (1) din Hotărârea

Guvernului nr. 8/2013 privind organizarea și funcționarea

Ministerului Afacerilor Externe.”

3. Articolul 2 va avea următorul cuprins:

„Art. 2. — (1) Se constituie grupul de experți responsabili cu

elaborarea punctelor de vedere tehnice asupra documentelor

aflate în dezbatere la nivel european și cu asigurarea

reprezentării la întâlnirile de lucru ale instituțiilor Uniunii

Europene.

(2) Pentru fiecare domeniu de lucru se desemnează un grup

de experți care au atribuții în elaborarea poziției României față

de subiectele în discuție.

(3) Unul sau mai mulți experți, desemnați prin prezentul ordin

a face parte din grupul de lucru pentru domeniul/domeniile de

lucru, va/vor asigura participarea la grupurile de lucru ale

Consiliului Uniunii Europene, precum și în cadrul grupurilor de

experți ale Comisiei Europene.

(4) În condiții temeinic justificate, propunerea de nominalizare

pentru participarea la grupurile de lucru de la Consiliul Uniunii

Europene, precum și în cadrul grupurilor de experți ale Comisiei

Europene poate cuprinde și alți experți din cadrul

structurilor/instituțiilor aflate în subordinea/coordonarea MS sau

din alte instituții care nu se află în subordinea/coordonarea MS,

dar care dețin competențe în domeniile respective, decât experții

menționați la art. 5. În acest caz, propunerea de nominalizare va

include motivarea deciziei de către structura/instituția care face

propunerea și se va face cu avizul DRPAERI și cu aprobarea

secretarului general/secretarului de stat coordonator al

domeniului afacerilor europene și relațiilor internaționale din

Ministerul Sănătății.”

4. Articolul 4 va avea următorul cuprins:

„Art. 4. — Persoanele responsabile pentru coordonarea/

monitorizarea grupului de experți constituit prin prezentul ordin

sunt următoarele:

— secretarul general sau secretarul de stat responsabil cu

domeniul afacerilor europene și relațiilor internaționale, conform

competențelor stabilite prin Regulamentul pentru organizarea și

funcționarea Ministerului Sănătății;



— consilierul ministrului responsabil pe problematica

afacerilor europene;

— directorul Direcției relații cu presa, afaceri cu presa și

relații internaționale;

— consilierii pentru afaceri europene din cadrul

Compartimentului afaceri europene al Direcției relații cu presa,

afaceri cu presa și relații internaționale.”

5. Articolul 5 va avea următorul cuprins:

„Art. 5. — Grupul de experți prevăzuți la art. 2 își desfășoară

activitatea pe domenii, după cum urmează:

„1. Epidemiologia și supravegherea bolilor transmisibile:
Coordonator: dr. Adriana Pistol — Institutul Național de

Sănătate Publică

Grup tehnic:

— dr. Amalia Șerban — Ministerul Sănătății

— dr. Carmen Sima — Direcția de Sănătate Publică

Maramureș

— dr. Daniela Pițigoi — Institutul Național de Boli Infecțioase

«Prof. Dr. Matei Balș»

2. Supravegherea și controlul gripei epidemice și pandemice:
Coordonator: dr. Amalia Șerban — Ministerul Sănătății

Grup tehnic:

— dr. Adriana Pistol — Institutul Național de Sănătate Publică

— dr. Viorel Alexandrescu — Institutul Național de Cercetare-

Dezvoltare pentru Microbiologie și Imunologie «Cantacuzino»

— dr. Emilia Lupulescu — Institutul Național de Cercetare-

Dezvoltare pentru Microbiologie și Imunologie «Cantacuzino»

3. Bioetică:
Coordonator: prof. dr. Klara Branzaniuc — Universitatea de

Medicină și Farmacie Târgu Mureș

Grup tehnic: prof. dr. Beatrice Ioan, Universitatea de

Medicină și Farmacie «Gr. T. Popa» Iași

4. Combaterea cancerului:
Coordonator: dr. Daniela Coza — Institutul Oncologic «Prof.

Dr. I. Chiricuță» — Cluj-Napoca

Grup tehnic:

— dr. Carmen Ungureanu — Institutul Național de Sănătate

Publică

— conf. dr. Ritli Ladislau — Spitalul Clinic Municipal «Dr.

Gavril Curteanu» Oradea

5. Supravegherea și controlul tuberculozei:
Coordonator: dr. Elmira Ibraim — Institutul de

Pneumftiziologie «Prof. Dr. Marius Nasta»

Grup tehnic:

— dr. Daniela Homorodean — Clinica de Pneumologie

«Leon Daniello» Cluj-Napoca

— dr. Odette Nicolae — Institutul Național de Sănătate

Publică, Centrul Național de Supraveghere și Control al Bolilor

Transmisibile

— dr. Alexandru Rafila, Institutul Național de Boli Infecțioase

«Prof. Dr. Matei Balș»

6. Boli obstructive respiratorii:
Coordonator: dr. Diana Ioniță — Institutul de

Pneumoftiziologie «Prof. Dr. Marius Nasta»

Grup tehnic: prof. dr. Miron Bogdan — Universitatea de

Medicină și Farmacie «Carol Davila» București

7. Infecții nozocomiale, consum de antibiotice și
antibioticorezistență:

Coordonator: dr. Roxana Șerban — Institutul Național de

Sănătate Publică

Grup tehnic:

— Gabriel Ionescu — Institutul Național de Boli Infecțioase

«Prof. Dr. Matei Balș»

— Szekely Edit — Universitatea de Medicină și Farmacie

«Carol Davila» București

8. Prevenirea și controlul HIV/SIDA:
Coordonator: prof. univ. dr. Adrian Streinu Cercel — Institutul

Național de Boli Infecțioase «Prof. Dr. Matei Balș»

Grup tehnic: 

— dr. Mariana Mărdărescu — Institutul Național de Boli

Infecțioase «Prof. Dr. Matei Balș»

— dr. Laurențiu Zolotușcă — Ministerul Sănătății

9. Promovarea sănătății și educația pentru sănătate:
Coordonator: dr. Carmen Domnariu — Centrul Regional de

Sănătate Publică Sibiu

Grup tehnic: 

— dr. Alexandra Cucu — Institutul Național de Sănătate

Publică

— dr. Florentina Furtunescu — Universitatea de Medicină și

Farmacie «Carol Davila» București

10. Tutun:
Coordonator: dr. Magdalena Ciobanu — Institutul de

Pneumoftiziologie «Prof. Dr. Marius Nasta»

Grup tehnic: 

— chim. Gabriela Cilincă — Institutul Național de Sănătate

Publică

— prof. univ. dr. Florin Mihălțan — Institutul de

Pneumoftiziologie «Prof. Dr. Marius Nasta»

— Cristiana Cârlan — Ministerul Sănătății

11. Controlul consumului de alcool:
Coordonator: dr. Florentina Furtunescu — Universitatea de

Medicină și Farmacie «Carol Davila» București

Grup tehnic: Adriana Galan — Institutul Național de Sănătate

Publică

12. Prevenirea dependenței de droguri:
Coordonator: dr. Ileana Botezat — Centrul Național de

Sănătate Mintală și Luptă Antidrog

Grup tehnic: dr. Dan Roșca — Spitalul Clinic de Psihiatrie

«Prof. Dr. Alexandru Obregia» București

13. Medicina muncii:
Coordonator: prof. dr. Eugenia Naghi — Universitatea de

Medicină și Farmacie «Carol Davila» București

Grup tehnic: 

— dr. Liliana Râpaș — Direcția de Sănătate Publică

București

— dr. Adriana Todea — Institutul Național de Sănătate

Publică

— dr. Dana Mates — Institutul Național de Sănătate Publică

14. Radiații ionizante și neionizante:
Coordonator: dr. Maria Alexandra Cucu — Institutul Național

de Sănătate Publică

Grup tehnic: 

— dr. Cristina May — Institutul Național de Sănătate Publică;

— fiz. Olga Girjoaba — Institutul Național de Sănătate

Publică

— dr. Rita Burkhardt — Institutul Național de Sănătate

Publică

15. Etichetare nutrițională, mențiuni nutriționale și de
sănătate:

Coordonator: conf. dr. Lucian L. Indrei — Ministerul Sănătății

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 262/20.IV.2015

10



Supleant: dr. Nicoleta Florescu — Institutul Național de

Sănătate Publică

Grup tehnic: 

— dr. Garban Gabriela — Institutul Național de Sănătate

Publică

— dr. Mariana Vlad — Institutul Național de Sănătate Publică

16. Alimente cu destinație nutrițională specială:
Coordonator: dr. Mariana Vlad — Institutul Național de

Sănătate Publică

Supleant: dr. Daniela Nuță — Institutul Național de Sănătate

Publică

Grup tehnic:

— dr. Cristina Viman — Institutul Național de Sănătate

Publică

— dr. Rodica Ferezan — Institutul Național de Sănătate

Publică

— Antonela Preoteasa — Ministerul Sănătății

17. Aditivi, enzime, arome:
Coordonator: dr. Corina Zugravu — Institutul Național de

Sănătate Publică

— Supleant: dr. Antonia Orban — Institutul Național de

Sănătate Publică

Grup tehnic:

— dr. Aura Copciag — Direcția de Sănătate Publică Argeș

— dr. Horațiu Zapîrțan — Institutul Național de Sănătate

Publică

18. Organisme modificate genetic:
Coordonator: dr. Anca Roncea — Institutul Național de

Sănătate Publică

Grup tehnic: biol. Evelina Vintila — Institutul Național de

Sănătate Publică

19. Materiale în contact cu alimentul:
Coordonator: chim. Gabriela Cilincă — Institutul Național de

Sănătate Publică

Grup tehnic:

— chim. Oana Copoiu — Institutul Național de Sănătate

— dr. Aura Copciag — Direcția de Sănătate Publică Argeș

— dr. Venera Acsinte — Direcția de Sănătate Publică Buzău

20. Apa minerală:
Coordonator: dr. Klara Jeszenszky —- Institutul Național de

Sănătate Publică

Supleant: chim. Csiszer Attila — Institutul Național de

Sănătate Publică

Grup tehnic: dr. Emilia Creteanu — Institutul Național de

Sănătate Publică

21. Alimente și ingrediente alimentare noi:
Coordonator: dr. Daniela Nuță — Institutul Național de

Sănătate Publică

Supleant: dr. Nicoleta Florescu — Institutul Național de

Sănătate Publică

Grup tehnic: 

— dr. Zapartan Horatiu — Institutul Național de Sănătate

Publică

— dr. Cristina Campeanu — Institutul Național de Sănătate

Publică

22. Suplimente alimentare și alimente la care s-au adăugat
vitamine, minerale și alte substanțe:

Coordonator: dr. Gabriela Gârban — Institutul Național de

Sănătate Publică

Supleant: dr. Nicoleta Florescu — Institutul Național de

Sănătate Publică

Grup tehnic: 

— dr. Mariana Vlad — Institutul Național de Sănătate Publică

— dr. Catanescu Ofelia — Institutul Național de Sănătate

Publică

23. Alimente și ingrediente alimentare tratate cu radiații
ionizante:

Coordonator: dr. Cristina Câmpeanu — Institutul Național de

Sănătate Publică

Supleant: dr. Nicoleta Florescu — Institutul Național de

Sănătate Publică

Grup tehnic: dr. Cristina May — Institutul Național de

Sănătate Publică

24. Transfuzie sanguină — Sânge și componente sanguine:
Coordonator: dr. Alina Mirela Dobrotă — Centrul Regional de

Transfuzii Sanguine Constanța

Supleant: dr. Aurel Marc Andrei Rosin — Institutul Național

de Hematologie Transfuzională «Prof. Dr. C.T. Nicolau»

București

Grup tehnic:

— dr. Corina Posea — Institutul Național de Hematologie

Transfuzională «Prof. Dr. C.T. Nicolau» București

— Sorana Lixandru, Ministerul Sănătății

25. Țesuturi, celule, organe și transplant:
Coordonator: dr. Victor Zota — Agenția Națională de

Transplant

Grup tehnic:

— dr. Rosana Turcu — Agenția Națională de Transplant

— prof. dr. Radu Deac — Agenția Națională de Transplant

— Monica Isăilă — Ministerul Sănătății

— Sorana Lixandru — Ministerul Sănătății

26. a) Apa potabilă: 
Coordonator: dr. Adriana Cârlan — Ministerul Sănătății

Supleant: dr. Oana Iacob — Institutul Național de Sănătate

Publică

Grup tehnic: 

— dr. Anca Tudor — Institutul Național de Sănătate Publică

— dr. Ioana Lupsa — Institutul Național de Sănătate Publică

— dr. Edit Vartic — Institutul Național de Sănătate Publică

b) Apa de îmbăiere: 
Coordonator: dr. Ioana Lupsa — Institutul Național de

Sănătate Publică

Supleant: dr. Luiza Căruceru — Direcția de Sănătate Publică

Constanța

Grup tehnic: 

— dr. Anca Tudor — Institutul Național de Sănătate Publică

— biol. Giorgiana Maria Ghigu — Direcția de Sănătate

Publică Tulcea

27. Deșeuri medicale: 
Coordonator: ing. Oana Curea — Institutul Național de

Sănătate Publică

Supleant: Cristiana Cîrlan — Ministerul Sănătății

Grup tehnic: ing. Ana Maria Bratu — Institutul Național de

Sănătate Publică

28. Biocide: 
Coordonator: chim. Simona Dragoiu — Institutul Național de

Sănătate Publică

Supleant: chim. Mihaela Drăgușanu — Institutul Național de

Sănătate Publică

Grup tehnic: 

— chim. Mihaela Pribu — Institutul Național de Sănătate

Publică

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 262/20.IV.2015

11



— biochim. Iulia Radu — Institutul Național de Sănătate

Publică

— chim. Rita Ghitulescu — Institutul Național de Sănătate

Publică

— Cristiana Cârlan — Ministerul Sănătății

29. Cosmetice:
Coordonator: conf. dr. Lucian L. Indrei — Ministerul Sănătății

Grup tehnic: 

— chim. Ramona Fătu — Direcția de Sănătate Publică

Buzău

— chim. Irina Tănase — Institutul Național de Sănătate

Publică

— chim. Mioara Gheorghe — Direcția de Sănătate Publică

Buzău

30. Boli rare:
Coordonator: prof. dr. Maria Puiu — Spitalul Clinic de

Urgență pentru Copii Louis Turcanu, Timișoara

Grup tehnic:

— prof. dr. Margit Șerban — Spitalul Clinic de Urgență pentru

Copii Louis Turcanu Timișoara

— dr. Nicoleta Berbec — Spitalul Clinic Colțea, București

— prof. dr. Emilia Severin — Universitatea de Medicină și

Farmacie «Carol Davila» București

— prof. dr. Eusebiu Vlad Gorduza — Universitatea de

Medicină și Farmacie «Gr. T. Popa» Iași

— conf. dr. Cristina Rusu — Universitatea de Medicină și

Farmacie «Gr. T. Popa» Iași

31. Domeniul sănătății mintale și al bolilor degenerative:
a) sănătate mintală:

Coordonator: prof. dr. Tudor Udriștoiu — Universitatea de

Medicină și Farmacie Craiova

Grup tehnic:

— dr. Ileana Botezat — Centrul Național de Sănătate Mintală

și Luptă Antidrog

— dr. Mihaela Luminița Staicu — Universitatea de Medicină

și Farmacie Carol Davila București

b) boala Alzheimer:

Coordonator: prof. dr. Ovidiu Băjenaru — Universitatea de

Medicină și Farmacie Carol Davila București

Grup tehnic:

— prof. dr. Cătălina Tudose — Universitatea de Medicină și

Farmacie Carol Davila București

— dr. Bogdan Popescu — Universitatea de Medicină și

Farmacie Carol Davila București

c) problematica populației vârstnice:

Coordonator: prof. dr. Dana Galieta Minca — Institutul

Național de Sănătate Publică

Grup tehnic: conf. Gabriel Prada — Institutul Național de

Gerontologie și Geriatrie «Ana Aslan»

32. Domeniul prevenirii traumatismelor și accidentelor:
Coordonator: dr. Melinte Petru — Ministerul Sănătății

Grup tehnic:

— dr. Cristian Boeriu — Serviciul Mobil de Urgență,

Reanimare și Descarcerare Târgu Mureș

— conf. dr. Cătălin Cârstoiu — Spitalul Universitar de

Urgență București

— dr. Adrian Borcea — Serviciul Mobil de Urgență,

Reanimare și Descarcerare Bihor

33. Domeniul farmaceutic:
a) problematica medicamentelor de uz uman:

Coordonator: dr. Marius Savu, președintele Agenției

Naționale a Medicamentelor și a Dispozitivelor Medicale

(ANMDM)
Supleant: dr. Marius Tănasă — ANMDM

Grup tehnic: 

— dr. Nicolae Fotin — ANMDM

— farm. Victorita Ivascu — ANMDM

— farm. Nela Vâlceanu — ANMDM

— biol. Mirela Tavakol — ANMDM

— dr. Simona Bădoi — ANMDM

— farm. Anca Crupariu — ANMDM

b) produse biologice de uz uman:

Coordonator: dr. Marius Tănasă — ANMDM

Grup tehnic:

— biol. Mirela Tavakol — ANMDM

— biol. Gianina Andrei — ANMDM

c) farmacovigilență:

Coordonator: dr. Marius Tănasă — ANMDM

Grup tehnic: 

— dr. Roxana Stroe — ANMDM

— farm. Roxana Dondera — ANMDM

d) medicamente contrafăcute:

Coordonator: dr. Marius Tănasă — ANMDM

Grup tehnic: 

— farm. Victorița Ivașcu — ANMDM

— cons. jr. Silvia Albăstroiu — ANMDM

— dr. Nicolae Fotin —ANMDM

— ing. Crânguța Braiescu — ANMDM

e) studii clinice:

Coordonator: dr. Marius Tănasă — ANMDM

Grup tehnic: 

— dr. Mirela Vîță — ANMDM

— dr. Adina Pîrvu — ANMDM

f) politica medicamentului, stabilirea prețurilor la

medicamente, rambursarea medicamentelor și eficiența relativă:

Coordonator: jr. Irina Gresaru — Ministerul Sănătății

Grup tehnic: 

— ec. Cristiana Spoeală — Ministerul Sănătății

— dr. Andrei Bucșan — Ministerul Sănătății

34. Domeniul dispozitivelor medicale:
Coordonator: ing. Ioana Țene — ANMDM

Supleant: subing. Margareta Mihalache — ANMDM

Grup tehnic: ing. Rodica Marinela Priboianu — ANMDM

35. HTA:
Coordonator: Marius Savu, președinte ANMDM

Supleant: dr. Marius Tănasă — ANMDM

Grup tehnic: 

— dr. Vlad Negulescu —ANMDM

— dr. Nicolae Fotin — ANMDM

— farm. Gabriela Baciu — ANMDM

36. Accesul pacienților la terapii inovative:
Coordonator: dr. Marius Savu, președinte ANMDM

Supleant: dr. Marius Tănasă — ANMDM

Grup tehnic: 

— dr. Vlad Negulescu — ANMDM

— dr. Nicolae Fotin — ANMDM

— dr. Simona Bădoi — ANMDM

— biol. Gianina Andrei — ANMDM

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 262/20.IV.2015

12



37. Domeniul recunoașterii calificărilor profesionale:
Coordonator: dr. Nimereanu Cristiana Beatrice — Ministerul

Sănătății

Grup tehnic: 

— Mircea Timofte — Ministerul Sănătății

— Ganea Iuliana — Ministerul Sănătății

— Ionescu Gabriela — Ministerul Sănătății

— Murgescu Catia — Ministerul Sănătății

38. Programul de acțiune comunitar și strategii în domeniul
sănătății publice:

Coordonator: prof. dr. Daniela Mincă — Universitatea de

Medicină și Farmacie «Carol Davila» București

Grup tehnic: 

— prof. dr. Cristian Vlădescu — Școala Națională de

Sănătate Publică și Management Sanitar

— conf. dr. Cristina Borzan — Universitatea de Medicină și

Farmacie Cluj-Napoca

— dr. Amalia Șerban — Ministerul Sănătății

— Roxana Rotocol, consilier ministru

— Dan Stolojanu, șef Serviciu Unitatea de Implementare și

Coordonare Proiecte (UICP), Ministerul Sănătății

— Daniela Cârlan, UICP — Ministerul Sănătății

— Lucia Duminica, UICP — Ministerul Sănătății

39. Strategia de sănătate a Comisiei Europene:
Coordonator: prof. dr. Cristian Vlădescu — Școala Națională

de Sănătate Publică și Management Sanitar

Grup tehnic:

— Costin Iliuta, șef serviciu — Ministerul Sănătății

— Roxana Rotocol — consilier ministru — Ministerul

Sănătății

40. a) Diabet:
Coordonator: prof. dr. Catalina Poiana — Institutul Național

de Diabet, Nutriție și Boli Metabolice «Prof. Dr. N. Paulescu»

București

Grup tehnic:

— dr. Ruxandra Dănciulescu — Institutul Național de Diabet,

Nutriție și Boli Metabolice «Prof. Dr. N. Paulescu» București

— dr. Alina Nicolau — Institutul Național de Diabet, Nutriție

și Boli Metabolice «Prof. Dr. N. Paulescu» București

b) Boli endocrine:
Coordonator: conf. dr. Diana Loreta Paun — Institutul

Național de Endocrinologie «C.I. Parhon» București

Grup tehnic:

— dr. Sabina Oros — Institutul Național de Endocrinologie

«C.I. Parhon» București

— dr. Iuliana Gherlan — Institutul Național de Endocrinologie

«C.I. Parhon» București

41. a) Servicii de sănătate și îngrijiri medicale (asistența
medicală transfrontalieră):

Coordonator: dr. Costin Iliuță — ministerul Sănătății

Grup tehnic:

— Roxana Rotocol —consilier ministru, Ministerul Sănătății

— dr. Anda Curta — Institutul Național de Sănătate Publică

— Andreea Urdăreanu — Casa Națională de Asigurări de

Sănătate

b) siguranța pacientului și informații adresate pacienților:
Coordonator: dr. Costin Iliuta — Ministerul Sănătății

Grup tehnic: 

— dr. Roxana Serban — Institutul Național de Sănătate

Publică

— dr. Malenchi Viorel — Institutul Național de Sănătate

Publică

— dr. Anda Curta — Institutul Național de Sănătate Publică

42. Domeniul siguranței jucăriilor și problematica de tineret:
Coordonator: dr. Rodica Nicolescu — Institutul Național de

Sănătate Publică

Grup tehnic:

— dr. Stănescu Camelia Teodora — Institutul Național de

Sănătate Publică

— dr. Ileana Mirestean — Institutul Național de Sănătate

Publică

43. Domeniul siguranței rutiere (problematica sănătății
conducătorilor auto — oftalmologie, boli psihice, diabet):

Coordonator: dr. Ruxandra Dănciulescu — Institutul Național

de Endocrinologie „C.I. Parhon București (diabet)

Grup tehnic:

— prof. univ. dr. Aurel Nirețean — Universitatea de Medicină

și Farmacie Târgu Mureș (boli psihice)

— prof. univ. dr. Tudor Udrițoiu — Universitatea de Medicină

și Farmacie Craiova (boli psihice)

— prof. univ. dr. Iuliana Dobrescu — Universitatea de

Medicină și Farmacie București (boli psihice)

— prof. dr. Monica Pop — Spitalul Clinic de Urgențe

Oftalmologice București (oftalmologie)

44. Domeniul sănătății reproducerii:
Coordonator: prof. dr. Gh. Peltecu — Spitalul Filantropia

Grup tehnic:

— dr. Alin Stănescu — Institutul pentru Ocrotirea Mamei și

Copilului

— Mihaela Bardoș — Ministerul Sănătății

— prof. dr. Szabo Bela — Spitalul Clinic Județean de

Urgență Târgu Mureș

— Petronela Stoian — Ministerul Sănătății

45. Indicatorii stării de sănătate:
Coordonator: Cristian Calomfirescu — Institutul Național de

Sănătate Publică

Grup tehnic:

— dr. Alexandra Cucu — Institutul Național de Sănătate

Publică

— Claudiu Botezat — Institutul Național de Sănătate Publică

— Adriana Galan — Institutul Național de Sănătate Publică

46. Strategia de informatizare în sănătate (eHealth): 
Coordonator: prof. dr. Dorel Săndesc — Ministerul Sănătății

Grup tehnic:

— Marian Lupan — Ministerul Sănătății

— Andreea Garaiacu — Casa Națională de Asigurări de

Sănătate

— Cristian Calomfirescu — Institutul Național de Sănătate

Publică

— dr. Alexandra Cucu —Institutul Național de Sănătate

Publică

— Claudiu Botezat — Institutul Național de Sănătate Publică

— Adriana Galan — Institutul Național de Sănătate Publică

47. IHR — Regulamentul sanitar internațional:
Coordonator: dr. Florin Popovici — Institutul Național de

Sănătate Publică

Grup tehnic:

— dr. Iuliu Todea — Ministerul Sănătății

— dr. Radu Cucuiu — Institutul Național de Sănătate Publică

— chim. Irina Tănase — Institutul Național de Sănătate

Publică

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 262/20.IV.2015

13



48. Comitetul pentru Securitatea Sănătății ( Health Security
Committee):

Coordonator: prof. dr. Săndesc Dorel — secretar de stat —

Ministerul Sănătății

Grup tehnic:

— dr. Florin Popovici — Institutul Național de Sănătate

Publică

— dr. Bogdan Oprita — SMURD București

— dr. Amalia Serban — Ministerul Sănătății

— dr. Alexandru Rafila — Institutul Național de Boli

Infecțioase «Prof. Dr. Matei Balș»

49. Comunicare în domeniul sănătății:
Coordonator: Oana Grigore — Ministerul Sănătății

Supleant: Mario Crețu — Ministerul Sănătății

Grup tehnic: Mihaela Popescu — Ministerul Sănătății

50. Portalul de sănătate al Uniunii Europene Sănătate —
UE:

Coordonator: Roxana Mădălina Rotocol, Ministerul Sănătății

Grup tehnic:

— Mihaela Gîză — Ministerul Sănătății

— Alexandru-Gabriel Rotocol — Ministerul Sănătății

51. Dizabilități și reabilitare:
Coordonator: prof. dr. Mihai Berteanu — Spitalul Universitar

de Urgență Elias

Grup tehnic:

— conf. dr. Delia Cinteză — Institutul Național de

Recuperare, Medicină Fizică și Balneoclimatologie, București

— conf. dr. Adrian Bighea — Universitatea de Medicină și

Farmacie Craiova

— dr. Daiana Popa — Spitalul Clinic de Recuperare Medicală

Băile Felix, Bihor

52. Medicină dentară și chirurgie buco-maxilo-facială:
Coordonator: prof. dr. Alexandru Bucur — Universitatea de

Medicină și Farmacie «Carol Davila» București

Grup tehnic:

— dr. Andrei Kozma — Ministerul Sănătății

— prof. dr. Fornea Norina — Universitatea de Medicină și

Farmacie Iași

— prof. dr. Teodor Trăistaru — Universitatea de Medicină și

Farmacie «Carol Davila» București

53. Domeniul tehnologiei informației și siguranța
comunicațiilor în domeniul sanitar:

Coordonator: Florin Gabriel Pușcău — Ministerul Sănătății

Grup tehnic:

— Adela Neagoe — Ministerul Sănătății

— Nicoleta Bogăceanu — Ministerul Sănătății

54. Produse pentru protecția plantelor:
Coordonator: chim. Mihaela Pribu — Institutul Național de

Sănătate Publică

Grup tehnic:

— chim. Mihaela Dragusanu — Institutul Național de

Sănătate Publică

— chim. Camelia Raicea — Institutul Național de Sănătate

Publică

— chim. Gabriela Branzei — Institutul Național de Sănătate

Publică;

55. Clasificarea, etichetarea și ambalarea substanțelor
REACH și CLP:

Coordonator: chim. Radu Brănișteanu — Institutul Național

de Sănătate Publică

Grup tehnic:

— chim. Dana Rusea — Institutul Național de Sănătate

Publică

— chim. Oana Copoiu — Institutul Național de Sănătate

Publică

— chim. Viorel Cazuc — Institutul Național de Sănătate

Publică

— chim. Edda Prodan — Institutul Național de Sănătate

Publică

56. Sănătatea în relație cu mediul și schimbările climatice:
Coordonator: dr. Andra Neamțu — Institutul Național de

Sănătate Publică

Grup tehnic:

— dr. Anca Tudor — Institutul Național de Sănătate Publică

— chim. Irina Tanase — Institutul Național de Sănătate

Publică

57. Radiații neionizante (câmpuri electromagnetice):
Coordonator: fiz. Violeta Calotă — Institutul Național de

Sănătate Publică

Grup tehnic:

— fiz. Cristian Goiceanu — Institutul Național de Sănătate

Publică

— dr. Razvan Danulescu — Institutul Național de Sănătate

Publică

58. Sistem de informații pentru sănătate:
Coordonator: dr. Alexandra Cucu — Institutul Național de

Sănătate Publică

Grup tehnic:

— Cristian Calomfirescu — Institutul Național de Sănătate

Publică

— Claudiu Botezat — Institutul Național de Sănătate Publică

— Mariana Bazavan — Institutul Național de Sănătate

Publică

59. Relația cu Agenția Europeană pentru Produse Chimice
(ECHA):

Coordonator: ing. Catalin Gabriel Oprea — Institutul Național

de Sănătate Publică

Grup tehnic:

— Ana Maria Oancea — Institutul Național de Sănătate

Publică

— biol. Marcu Horatiu — Institutul Național de Sănătate

Publică

60. Reprezentarea României în Grupul la nivel înalt pentru
nutriție și activitate fizică):

— Alin Țucmeanu — secretar de stat — Ministerul Sănătății

— dr. Rodica Niculescu — Institutul Național de Sănătate

Publică

61. Reprezentarea României în Comitetul pentru Decizia
2119/98/CE a Parlamentului European și a Consiliului din
24 septembrie 1998 de creare a unei rețele de supraveghere
epidemiologică și control al bolilor transmisibile în Comunitate:

— prof. dr. Adrian Streinu Cercel — Institutul Național de Boli

Infecțioase «Prof. Dr. Matei Balș»;

— dr. Adriana Pistol — Institutul Național de Sănătate

Publică

62. Reprezentarea României la ECDC (Centrul European de
Control al Bolilor):

a) consiliul de administrație (Management Board):

— titular — Amalia Șerban — Ministerul Sănătății

— supleant: dr. Adriana Pistol — Institutul Național de

Sănătate Publică

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 262/20.IV.2015

14



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 262/20.IV.2015

15

b) forum consultativ:

— titular: dr. Florin Popovici — Institutul Național de Sănătate

Publică

— supleant: dr. Cristian Gheorghe Iordache — Ministerul

Sănătății

c) organisme competente:

— c1) Ministerul Sănătății:

— titular: dr. Amalia Șerban — Ministerul Sănătății

— dr. Cristian Gheorghe Iordache — Ministerul Sănătății

— c2) Institutul Național de Sănătate Publică

— titular: dr. Adriana Pistol — Institutul Național de Sănătate

Publică

— supleant: dr. Florin Popovici, Institutul Național de

Sănătate Publică

— c3) Institutul Național de Boli Infecțioase «Prof. Dr. Matei

Balș»:

— titular: prof. dr. Adrian Streinu Cercel — Institutul Național

de Boli Infecțioase «Prof. Dr. Matei Balș»

— supleant: dr. Mariana Mărdărescu — Institutul Național de

Boli Infecțioase «Prof. Dr. Matei Balș»

— c4) Institutul de Pneumoftiziologie «Prof. Dr. Marius

Nasta»:

— titular: dr. Gilda Popescu — Institutul de Pneumoftiziologie

«Prof. Dr. Marius Nasta»

— supleant: dr. Ileana Paula Stoicescu — Institutul de

Pneumoftiziologie «Prof. Dr. Marius Nasta»

— c5) Institutul Național de Cercetare-Dezvoltare pentru

Microbiologie și Imunologie «Cantacuzino»:

— titular: dr. Gabriel Ionescu — Institutul Național de

Cercetare-Dezvoltare pentru Microbiologie și Imunologie

«Cantacuzino»

— supleant: dr. Viorel Alexandrescu — Institutul Național de

Cercetare-Dezvoltare pentru Microbiologie și Imunologie

«Cantacuzino»

d) Punct focal național pentru supraveghere epidemiologică:

— titular: dr. Adriana Pistol — Institutul Național de Sănătate

Publică, Centrul Național de Supraveghere și Control al Bolilor

Transmisibile

— supleant: dr. Odette Nicolae — Institutul Național de

Sănătate Publică

e) Punct focal național pentru microbiologie:

— titular: dr. Gabriel Ionescu — Institutul Național de

Cercetare-Dezvoltare pentru Microbiologie și Imunologie

«Cantacuzino»

— supleant: prof. dr. Olga Dorobat — Universitatea de

Medicină și Farmacie «Carol Davila» București

f) Punct focal național pentru rezistența la antimicrobiene:

— titular: conf. dr. Irina Codiță — Institutul Național de

Cercetare-Dezvoltare pentru Microbiologie și Imunologie

«Cantacuzino»;

— supleant: dr. Gabriel Popescu — Institutul Național de Boli

Infecțioase «Prof. Dr. Matei Balș»

g) Punct focal național pentru comunicare de risc:

— dr. Adriana Pistol — pentru boli transmisibile, Institutul

Național de Sănătate Publică

— dr. Anda Baicus — pentru microbiologie, Institutul Național

de Cercetare-Dezvoltare pentru Microbiologie și Imunologie

«Cantacuzino»

— dr. Mariana Mărdărescu — pentru HIV, Institutul Național

de Boli Infecțioase «Prof. Dr. Matei Balș»

— dr. Amalia Șerban — pentru situații de urgență de

sănătate publică, Ministerul Sănătății

— dr. Andra Neamțu — pentru riscuri de mediu, Institutul

Național de Sănătate Publică

h) Membru în comitetul editorial Eurosurveillance:

— dr. Daniela Pițigoi — Institutul Național de Boli Infecțioase

«Prof. Dr. Matei Balș»

— dr. Grațiana Chicin — Institutul Național de Sănătate

Publică

63. Reprezentarea României în Grupul la nivel înalt pentru
Sănătate Publică:

Coordonator: Alin Iulian Țucmeanu — secretar de stat

Ministerul Sănătății

Grup tehnic: 

— dr. Amalia Șerban — Ministerul Sănătății

— dr. Alexandra Cucu — Institutul Național de Sănătate

Publică

64. Mecanismul de achiziții centralizate:
Coordonator: dr. Cătălin Apostolescu — Institutul Național de

Boli Infecțioase «Prof. Dr. Matei Balș»

Grup tehnic: 

— dr. Bogdan Oprița — SMURD București

— dr. Iordache Cristian Gheorghe — Ministerul Sănătății

— dr. Amalia Șerban — Ministerul Sănătății

65. Ebola:
Coordonator: prof. dr. Adrian Streinu Cercel — Institutul

Național de Boli Infecțioase «Prof. Dr. Matei Balș»

Grup tehnic: dr. Amalia Șerban — Ministerul Sănătății

66. Rețele europene de referință:
Coordonator: dr. Costin Iliuță — Ministerul Sănătății

Grup tehnic: Monica Isăilă — Ministerul Sănătății”.

6. La articolul 7 punctul 3, litera c) va avea următorul

cuprins:

„c) în cazul unui aviz negativ, expertul va reface mandatul

conform observațiilor. Mandatul elaborat de către expert este

transmis către DICPRI atât pe suport hârtie, cât și în format

electronic, la adresa de e-mail: m.giza@ms.ro;”.

7. În întreg cuprinsul ordinului, sintagma „DICPRI”

se înlocuiește cu sintagma „DRPAERI”, iar sintagma „DAE”

se înlocuiește cu sintagma „MAE”

Art. II. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al

României, Partea I.

p. Ministrul sănătății,

Dorel Săndesc,

secretar de stat

București, 8 aprilie 2015.

Nr. 445.



A B O N A M E N T E  L A  P U B L I C A Ț I I L E  O F I C I A L E  P E  S U P O R T  F I Z I C

— Prețuri pentru anul 2015 —

Nr. 

crt.

Denumirea publicației

Număr 

de apariții 

anuale

Valoare

(TVA 9% inclus) — lei

12 luni 3 luni 1 lună

1.
Monitorul Oficial, Partea I 920 1.310 360 131

2.
Monitorul Oficial, Partea I, limba maghiară 60 1.640 150

3.
Monitorul Oficial, Partea a II-a 200 2.460 220

4.
Monitorul Oficial, Partea a III-a 550 470 50

5.
Monitorul Oficial, Partea a IV-a 6.600 1.880 170

6.
Monitorul Oficial, Partea a VI-a 252 1.750 160

7.
Monitorul Oficial, Partea a VII-a 48 600 55

8.
Colecția Legislația României 4 500 130

9.
Colecția Hotărâri ale Guvernului României 12 800 75

N O T Ă :

Monitorul Oficial, Partea I bis, se multiplică și se achiziționează pe bază de comandă.

A B O N A M E N T E  L A  P R O D U S E L E  Î N  F O R M A T  E L E C T R O N I C

— Prețuri pentru anul 2015 —

Prețurile sunt exprimate în lei și conțin TVA.

Mai multe informații puteți găsi pe site-ul www.expert-monitor.ro, unde puteți aplica online comanda.

Produs

Abonamentul FLEXIBIL 

(Monitorul Oficial, Partea I + alte 3 părți ale Monitorului Oficial, la alegere)

Lunar Anual

Online/

Monopost

Rețea 

5

Rețea 

25

Rețea 

100

Rețea 

300

Online/

Monopost

Rețea 

5

Rețea 

25

Rețea 

100

Rețea 

300

AutenticMO 60 150 380 910 2.000 550 1.380 3.450 8.280 18.220

ExpertMO 100 250 630 1.510 3.320 1.000 2.500 6.250 15.000 33.000

Produs

Abonamentul COMPLET

(Monitorul Oficial, Partea I + toate celelalte părți ale Monitorului Oficial)

Lunar Anual

Online/

Monopost

Rețea 

5

Rețea 

25

Rețea 

100

Rețea 

300

Online/

Monopost

Rețea 

5

Rețea 

25

Rețea 

100

Rețea 

300

AutenticMO 70 180 450 1.080 2.380 650 1.630 4.080 9.790 21.540

ExpertMO 120 300 750 1.800 3.960 1.200 3.000 7.500 18.000 39.600

„Monitorul Oficial” R.A., Str. Parcului nr. 65, sectorul 1, București; C.I.F. RO427282,

IBAN: RO55RNCB0082006711100001 Banca Comercială Română — S.A. — Sucursala „Unirea” București

și IBAN: RO12TREZ7005069XXX000531 Direcția de Trezorerie și Contabilitate Publică a Municipiului București 

(alocat numai persoanelor juridice bugetare)

Tel. 021.318.51.29/150, fax 021.318.51.15, e-mail: marketing@ramo.ro, internet: www.monitoruloficial.ro

Adresa pentru publicitate: Centrul pentru relații cu publicul, București, șos. Panduri nr. 1,

bloc P33, parter, sectorul 5, tel. 021.401.00.70, fax 021.401.00.71 și 021.401.00.72

Tiparul: „Monitorul Oficial” R.A.

Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 262/20.IV.2015 conține 16 pagini. Prețul: 3,20 lei ISSN 1453—4495

EDITOR: GUVERNUL ROMÂNIEI

&JUYDGY|829534]

Colecția Monitorul Oficial în format electronic, oricare dintre părțile acestuia 70 lei/an


